
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

1 

 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las veintiún horas con 
cincuenta y cuatro minutos del día viernes veintisiete de mayo de dos mil 
veintidós, haciendo uso de las tecnologías de la información y 
comunicaciones, se reunieron de manera presencial y virtual para celebrar 
sesión extraordinaria urgente y dar cumplimiento al artículo 37 de la Ley de 
Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Oaxaca, así como el 
artículo 10 del Reglamento de Sesiones del Consejo General del Instituto 
Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, las y los siguientes 
ciudadanos y ciudadanas. -------------------------------------------------------------------- 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera Presidenta 
Juan Carlos Merlín Muñoz Secretario del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
  
José Antonio Hernández Fraguas Representante del Partido 

Revolucionario Institucional 
Jaime Álvarez Martínez Representante del Partido de la 

Revolución Democrática 
Jesús Alfredo Sánchez Cruz Representante del Partido del 

Trabajo 
Miguel Ángel Ramírez Regalado Representante del Partido Verde 

Ecologista de México 
Geovany Vásquez Sagrero Representante del Partido Morena 
José Manuel Luis Vera Representante del Partido Nueva 

Alianza Oaxaca 
Jorge Valentín Ocadio Juárez Representante del Candidato 

Independiente Indígena Jesús 
López Rodríguez 

Ángel Uriel Martínez Jiménez Representante del Candidato 
Independiente Indígena Mauricio 
Cruz Vargas 

 
En el uso de la voz el secretario Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: En 
términos del artículo 10, numerales 1 y 4 del reglamento de sesiones del 
consejo general de este Instituto, así como del acuerdo IEEPCO-CG-05/2020; 
para el día de hoy viernes 27 de mayo de 2022, se convocó a este consejo 
general a fin de celebrar sesión extraordinaria urgente. ----------------------------- 
En el uso de la voz el secretario Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: 
Procederé a pasar lista de asistencia agradeciéndoles que al escuchar su 
nombre me indiquen que se encuentran presentes, ¿consejera presidenta 
Elizabeth Sánchez González? -------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario Juan Carlos Merlín Muñoz 
manifestó: ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? --------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

2 

 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz 
manifestó: ¿consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa? --------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: 
¿consejera electoral Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: 
¿consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: 
¿consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García? ---------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: 
¿consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López? -------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 
Ni zua. --------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: por las 
representaciones de los partidos políticos y candidaturas independientes 
indígenas, se encuentran, el Lic. José Antonio Hernández Fraguas, 
representante propietario del PRI. --------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el representante propietario del PRI, manifestó: presente.- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó:  el Lic. 
Jaime Álvarez Martínez, representante propietario del PRD ------------------------ 
En el uso de la voz el representante del PRD, Jaime Álvarez Martínez, 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó:  el Lic. 
Jesús Alfredo Sánchez Cruz, representante suplente del partido PT ------------- 
En el uso de la voz el representante del PT, Jesús Alfredo Sánchez Cruz 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: el Lic. 
Miguel Ángel Ramírez Regalado, representante suplente del Partido PVEM -- 
En el uso de la voz el representante de PVEM, Miguel Ángel Ramírez 
Regalado manifestó: presente. -------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: el Lic. 
Geovany Vásquez Sagrero, representante propietario del Partido Morena ----- 
En el uso de la voz el representante de Morena, Geovany Vásquez Sagrero 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: el Lic. 
José Manuel Luis Vera, representante propietario del Partido Nueva Alianza 
Oaxaca. ------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el representante del PNAO, José Manuel Luis Vera 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: Lic. 
Jorge Valentín Ocadio Juárez, representante suplente del candidato 
independiente indígena Jesús López Rodríguez --------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

3 

 

En el uso de la voz el representante del candidato independiente indígena 
Jesús López Rodríguez, Jorge Valentín Ocadio Juárez manifestó: presente. -- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: el Lic. 
Ángel Uriel Martínez Jiménez, representante propietario del candidato 
independiente indígena Mauricio Cruz Vargas. ----------------------------------------- 
En el uso de la voz el representante del candidato independiente indígena 
Mauricio Cruz Vargas, Ángel Uriel Martínez Jiménez manifestó: presente. ----- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: Muchas 
gracias, su servidor, Juan Carlos Merlín Muñoz, Secretario de este Consejo, 
con voz pero sin voto, con esa cuenta, consejera presidenta, existe quórum 
legal para continuar con la sesión. --------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta, Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretario, buenas noches consejeras y 
consejeros electorales y representaciones de los partidos políticos y 
candidaturas independientes indígenas, habiéndose declarado la existencia 
de quórum legal, siendo las 21:00 horas con 57 minutos del día de hoy viernes 
27 de mayo de 2022, se instala la presente sesión extraordinaria urgente, le 
instruyó al Secretario para que se sirva poner a consideración del Consejo 
General el proyecto del orden del día correspondiente.------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz manifestó: Con 
gusto, presidenta. Con su autorización consejera presidenta, como proyecto 
de orden del día tenemos: -------------------------------------------------------------------- 
1. Proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-71/2022, por el que se aprueba el 
procedimiento de verificación de las medidas de seguridad incluidas en las 
boletas y actas electorales a realizarse en los consejos distritales del instituto 
estatal electoral y de participación ciudadana de Oaxaca, para el proceso 
electoral local ordinario 2021-2022. ------------------------------------------------------- 
2. Proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-72/2022, por el que se aprueba la 
propuesta de adhesión del artículo 47 bis y la modificación al artículo 51 de los 
lineamientos para el desarrollo de los cómputos distritales para la elección a 
la gubernatura, para el proceso electoral local ordinario 2021-2022. ------------- 
3. Proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-73/2022, por el que se establece el 
procedimiento para la recepción, traslado y resguardo de la paquetería 
electoral postal, las actas de escrutinio y cómputo de voto postal y electrónico 
y el acta de cómputo de entidad federativa, en el Instituto Estatal Electoral y 
de Participación Ciudadana de Oaxaca para el proceso electoral local ordinario 
2021-2022. --------------------------------------------------------------------------------------- 
4. Proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-74/2022, por el que se aprueba la 
propuesta de modificación al cuarto párrafo del numeral 2 del artículo 12 de 
los lineamientos para la acreditación de representaciones de partidos políticos, 
candidaturas independientes y candidaturas independientes indígenas y 
afromexicanas ante los consejos distritales y municipales del Instituto Estatal 
Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca. ----------------------------------- 
5. Proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-75/2022, por el que se aprueban medidas 
extraordinarias para la continuación del proceso electoral local ordinario 2021-
2022, en curso, en los distritos cuyas circunstancias de caso fortuito y de 
fuerza mayor no permitan las condiciones o impidan la implementación 
ordinaria de sus actividades durante la jornada electoral y en los cómputos de 
sus respectivas competencias. -------------------------------------------------------------- 
6. Proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-18/2022, por el que se ordena el 
registro y publicación del dictamen por el que se identifica el método de 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

4 

 

elección de autoridades municipales de Santiago Choapam, Oaxaca, en 
cumplimiento a la sentencia JDCI/66/2022 del tribunal electoral del estado de 
Oaxaca. ------------------------------------------------------------------------------------------- 
7. Proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-19/2022, por el que se aprueban las 
precisiones efectuadas por 16 autoridades municipales a igual número de 
dictámenes del catálogo de municipios sujetos al régimen de sistemas 
normativos indígenas del estado de Oaxaca. ------------------------------------------- 
8. Proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-20/2022, respecto de la elección 
ordinaria de concejalías al ayuntamiento del municipio de San Vicente 
Lachixío, que electoralmente se rige por sistemas normativos indígenas. ------ 
Es la cuenta consejera presidenta. -------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretario, consejeras y consejeros electorales, 
representantes de los partidos políticos y candidaturas independientes 
indígenas está a su consideración el proyecto del orden del día con que ha 
dado cuenta la Secretaría. ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: No habiendo quién haga uso de la voz, le solicitó a la Secretaría 
que someta a votación el proyecto del orden del día al que ha dado lectura. -- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Con 
gusto, Presidenta, consejeras y consejeros electorales sírvase manifestar en 
forma económica si es de aprobarse el proyecto de orden del día que ha sido 
leído. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 
Favor de manifestarlo, levantando la mano, muchas gracias. Queda aprobado 
por unanimidad de votos. --------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias señor secretario, continúe con la sesión. ----------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Antes 
de dar cuenta del primer punto del orden del día, pido su anuencia, consejera 
presidenta. Para consultar si se dispensa la lectura de los documentos que 
circularon con antelación. -------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Adelante con la consulta secretario. ---------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Gracias 
señores consejeros electorales, les consultó si aprueban dispensar la lectura 
de los documentos que circularon con antelación. De ser así, favor de 
manifestarlo levantando la mano. ---------------------------------------------------------- 
Muchas gracias. Fue aprobada por unanimidad de votos la dispensa, que ha 
sido puesta a consideración. ---------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias señor secretario, continúe con la sesión. ----------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Doy 
cuenta del primer punto del orden del día, es el proyecto de acuerdo IEEPCO-
CG-71/2022, por el que se aprueba el procedimiento de verificación de las 
medidas de seguridad incluidas en las boletas y actas electorales a realizarse 
en los Consejos Distritales del Instituto Estatal Electoral y de participación 
ciudadana de Oaxaca, para el proceso electoral local ordinario 2021 2022 
(anexo 1). ----------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretario, consejeras y consejeros electorales, 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

5 

 

representantes de los partidos políticos y candidaturas independientes 
indígenas está a su consideración el proyecto de acuerdo referido. -------------- 
No habiendo quién haga uso de la voz, solicitó a la Secretaría tome la votación 
correspondiente. -------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse el proyecto 
de acuerdo IEEPCO-CG-71/2022 que ya fue referido. Sírvanse manifestar el 
sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? --------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 
a favor. --------------------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
¿Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a 
favor. ----------------------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 
manifestó: consejera Jessica Jazibe Hernández García, a favor.------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González?---------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, 
manifestó: Gracias informó que el acuerdo sometido a votación ha sido 
aprobado por unanimidad de votos. ------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, continúe con la sesión, por favor. ------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
Corresponde abordar el segundo punto del orden del día, que es el proyecto 
de acuerdo IEEPCO-CG-72/2022, por el que se aprueba la adición de los 
artículo 47 bis y la modificación del artículo 51 de los lineamientos para el 
desarrollo de los cómputos distritales para la elección a la Gubernatura para 
el proceso electoral local ordinario 2021 2022 (anexo 2).----------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretario, consejeras y consejeros electorales, 
representantes de los partidos políticos y candidaturas independientes 
indígenas está a su consideración el proyecto de acuerdo referido. Adelante 
consejera Nayma. ------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 
Muchas gracias consejera presidenta, muy buenas noches a todas y a todos. 
Y a la ciudadanía que nos acompaña, siguiendo la transmisión de esta sesión, 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

6 

 

únicamente he pedido el uso de la voz para compartir brevemente, algo de 
detalle en torno al proyecto que se pone a nuestra consideración Para destacar 
la trascendencia de este ajuste que hemos realizado una vez que analizamos 
en mesa de trabajo del Consejo General, con la participación de mis colegas 
de la Comisión de organización y capacitación electoral y vinculación con el 
INE, así como las integrantes de otras comisiones para revisar la importancia 
de hacer este ajuste a fin de dotar de certeza el lineamiento y que quede con 
toda claridad establecido en el  artículo 51, donde hemos agregado en 
comisión y espero sea aprobado por ese Consejo, el detalle relativo al numeral 
2 que se añadió para que diga cómo sigue:  se revisará y tomará nota de los 
resultados que consten en el acta de cómputo del día federativa de la elección 
para la gubernatura de la votación de las y los oaxaqueños residentes en el 
extranjero la cual se integra con los resultados de la votación y recibida por 
ambas modalidades, postal y electrónica. En este sentido y a propuesta de mi 
colega la consejera Jessica Jazzibe se hizo una propuesta de adición, que no 
adhesión, sino adición, confío que podemos hacer la corrección de forma en 
el proyecto de acuerdo  que está a nuestra consideración, a fin de agregar el 
artículo 47 bis, donde se establece con toda claridad, la ruta para que en el 
sistema de cómputos , se registre el dato de la votación de las y los 
oaxaqueños emitida desde del extranjero, de tal suerte que este artículo 
rezará, si es de aprobarse, de la siguiente manera: en el caso de la votación 
emitida desde el extranjero será en la sesión del Consejo General, de 
seguimiento al cómputo distrital en la que la persona que ocupe la Secretaría 
Ejecutiva, ordene a la unidad técnica de servicios de informática y 
documentación, la inclusión en el sistema de cómputos electorales (SISCOE), 
de los resultados asentados en el acta de cómputo de entidad, que contiene 
la suma de la votación emitida desde el extranjero por la vía postal y por la vía 
electrónica. En este sentido me parece que cobra especial relevancia dado 
que ambos ajustes proveerán y dotan de certeza el registro de los datos del 
voto en el extranjero en el sistema y además nos explica muy bien cómo 
haremos el cómputo para registrar estos mismos datos. Es cuanto presidenta 
muchas gracias. ---------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: muchas gracias consejera, ¿alguien más quiere hacer el uso de la 
voz?. Adelante Secretario. -------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Para, 
justamente, dar cuenta al Pleno de las correcciones que se hicieron de forma. 
Explican mejor el sentido de este acuerdo, el primer término de mencionar que 
en el rubro en el título del acuerdo se sustituye la palabra adición, como éste 
debe ser correcto, retirando la palabra adhesión, como estaba originalmente 
en el proyecto, los considerandos 21 y 22, bien por un orden de los artículos 
de Lineamiento que fueron modificados y uno fue adicionado, se invierten 
también la numeración y finalmente, en el punto resolutivo primero también se 
modifica la palabra adhesión por adición.-------------------------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias Secretario, ¿alguien quiere hacer uso de la voz?, 
No habiendo quién haga uso de la voz, solicitó a la Secretaría someta a 
votación el proyecto de acuerdo con las precisiones que ha hecho la consejera 
a Nayma Enríquez Estrada.------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Antes 
de tomar la votación doy cuenta que se sumó a los trabajos de este Pleno 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

7 

 

el representante suplente del Partido Acción Nacional, el Licenciado 
Víctor Manuel Cisneros González, a las veintidós horas. Señoras y señores 
consejeros electorales, les consulto si es de aprobarse el proyecto de acuerdo 
IEEPCO-CG-72/2022, que ya fue referido por favor, sírvanse manifestarlo en 
el sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? ------ 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 
a favor. -------------------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
¿Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a 
favor. -----------------------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, 
manifestó: consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?--------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 
manifestó: consejera Jessica Jazibe Hernández García, a favor.------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González?---------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, 
manifestó: Gracias informó que el acuerdo sometido a votación ha sido 
aprobado por unanimidad de votos. ------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretario, continúe con la sesión, por favor. ------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: El 
tercer punto del orden del día es el proyecto de acuerdo y el IEEPCO-CG-
73/2022, por el que se establece el procedimiento para la recepción, traslado 
y resguardo de la paquetería electoral postal. Las actas de escrutinio y 
cómputo de voto postal y electrónico y el Acta de cómputo de Entidad 
Federativa en el Instituto estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 
Oaxaca para el proceso electoral local ordinario 2021 2022 (anexo 3). ---------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretario, consejeras y consejeros electorales, 
representantes de los partidos políticos y candidaturas independientes 
indígenas está a su consideración el proyecto de acuerdo referido. Adelante 
consejera Nayma. ------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 
Gracias, consejera presidenta. Es brevemente para compartir un poco sobre 
lo que aprobamos ayer en la Comisión de voto en el extranjero. Este trabajo 
sienta un precedente muy importante a nivel nacional, puesto que es el primer 
nombre que regula el procedimiento después de que el INE entrega la votación 
desde el extranjero, es en sus dos modalidades. Yo quiero ser muy especial 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

8 

 

reconocimiento al trabajo tan diligente de mis colegas. La consejera Jessica y 
la consejera Zaira, porque arrastramos el lápiz y revisamos en mesa de 
Consejo General y también en mesa de trabajo de la Comisión todo el detalle 
a fin de dotar de certeza y salvaguardar, y proveer la custodia necesaria para 
para los votos que vienen desde el extranjero. En ambas modalidades este 
este procedimiento, que es el procedimiento para la recepción, traslado y 
resguardo de la paquetería electoral, las actas de escrutinio y cómputo de voto 
postal y electrónico y el acta de cómputo de entidad Federativa en el Instituto 
Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca para el proceso 
electoral local ordinario, representa un avance importante y además, certeza 
de qué es lo que tenemos que hacer una vez que el INE haga entrega a este 
Instituto de lo que he mencionado ya en este expediente, pues los paquetes 
electorales de los votos postales, así como de las dos actas, sabemos que en 
la sede de voto electrónico estará en Aguascalientes. Por ello, me parece muy 
importante destacar que en este mismo acuerdo se está designando a dos 
funcionarias electorales de este Instituto, esa es la propuesta para que se 
hagan cargo de representar al Instituto con funciones de oficialía electoral y 
registrar todo el procedimiento, una estará presente en el local único de voto 
Postal donde se instalarán las 3 mesas de casilla para el cómputo y el 
escrutinio de los votos postales, que será en la Junta local del INE en Oaxaca, 
y la otra en el en Aguascalientes, donde estará la mesa electrónica. Son dos 
compañeras. La propuesta de la Comisión es que sean las ciudadanas 
Margarita Zenaida Moctezuma García, para estar en el local único aquí en 
Oaxaca y atender lo relativo al voto postal y la ciudadana Rina Irene García 
Chagolla. Ambas son funcionarias de este Instituto, adscritas a la Dirección de 
Educación Cívica y Participación ciudadana. Entonces me parece importante 
destacar esto debido a que pues estamos hablando de un registro y deseamos 
que se conserven esos números de arriba de 4000 registros 4214 personas se 
registraron para votar por las dos modalidades por voto postal tenemos que 
1695 personas están recibiendo a partir del 10 de mayo su paquete electoral 
postal en el extranjero, la mayoría arriba de 4000 personas en los Estados 
Unidos y 2519 personas de por voto electrónico se registraron para votar por 
la modalidad electrónica y a partir del 21 de mayo se abrió el SIVEI, el sistema 
de voto Electrónico en el INE, se cerrará Están cayendo los votos, es muy 
interesante al línea Estado presentando datos con cortes, es semanales, con 
cortes periódicos para dar cuenta de cómo van avanzando los votos postales 
que regresan con porte pagado a las instituciones, a las instalaciones del INE 
en Tláhuac, donde se revisa la integridad del paquete del sobre voto y una vez 
que eso pase a más tardar el 4 de junio, serán traídos al local único del INE y 
el voto electrónico, pues bueno, vía remota se estarán registrando y allá estará 
la compañera Rina Irene. De aprobarse este proyecto de acuerdo, como lo 
propone la Comisión para que esté presente en todos los trabajos relativos a 
esto. Entonces quería un poco compartir este detalle para además en 
reconocer el trabajo de mis colegas que hicimos un trabajo muy coordinado 
pero muy especialmente también de la mano y muy cercanos al equipo del 
Instituto Nacional Electoral en su Junta Local y con el acompañamiento y la 
recomendación, también muy puntual, del secretario Ejecutivo encargado de 
despacho, el licenciado Juan Carlos Merlín. Entonces creo que hemos 
redondeado un procedimiento que dota de certeza, está muy claro, es un 
procedimiento concreto, como pueden apreciar ustedes en el en el anexo que 
está circulando en la convocatoria, y me parece relevante destacarlo para que 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

9 

 

la ciudadanía también sepa que está regulando el Instituto. En este sentido, 
es cuánto presidenta, muchas gracias. ---------------------------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: muchas gracias consejera, ¿alguien más quiere hacer el uso de la 
voz?. Adelante Secretario. -------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
Gracias, en términos del proyecto anterior para aclarar que se modifica el en 
este caso son los puntos resolutivos del acuerdo, la redacción originalmente 
se arrastró, fue la de la Comisión y decía, se aprueba la propuesta y debe 
quedar, se aprueba el procedimiento, así también que se quede registrado 
asentado en ese punto, primero que hay un anexo 1 que es el procedimiento. 
Y el punto dos, se aprueba la designación de la ciudadana Margarita Zenaida 
Moctezuma García, mismo caso en el punto tercero, se aprueba la designación 
de la ciudadana Rina Irene García Chagoya. Es cuánto. ----------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias Secretario, ¿alguien quiere hacer uso de la voz? 
Bueno, permítame intervenir en este punto, el procedimiento que tenemos a 
nuestra consideración, como ya bien lo comentó la consejera Nayma Enríquez 
Estrada, no se encuentra definido en ninguno de los insumos normativos del 
voto de las y los mexicanos residentes en el extranjero, los lineamientos del 
voto postal y el voto electrónico aprobados por el Consejo General del INE, 
nos dicen que una vez que concluye el proceso de llenado de acta de cómputo 
de entidad que suma los votos emitidos en el extranjero por la vía postal y 
electrónica, el expediente de esta votación se entrega al IEEPCO, a través de 
una persona designada por este mismo Instituto para ese efecto, lo cierto es 
que no existía, hasta hoy vuelvo a comentar, un procedimiento detallado y 
definido de custodia que se daría por parte de ese Instituto a los votos de la 
ciudadanía en el extranjero y las actas que concentran los resultados. No 
obstante, gracias a la comunicación y coordinación que existe entre el IEEPCO 
y la Junta Local Ejecutiva del INE en Oaxaca, fue posible detectar la necesidad 
de colmar esa laguna jurídica. Una vez que se detectó que no existía un 
procedimiento normado y definido, fue gracias a la coordinación de la 
Presidenta de la Comisión Temporal de voto en el extranjero, la consejera 
electoral Nayma Enríquez Estrada, en caso de ser aprobado, tendremos 
delimitado el proceso de recepción, traslado y resguardo de los paquetes 
electorales que contendrán la voluntad de las y los oaxaqueños que residen 
en el extranjero, las actas de escrutinio y cómputo del voto postal y electrónico 
y el acta de cómputo de Entidad Federativa que alimentará a este mismo día 
de la jornada electoral, el programa de resultados electorales preliminares de 
la elección de la Gubernatura, celebró por ello el trabajo que es la de las 
consejeras electorales integrantes de la Comisión, la consejera Jessica 
Hernández y la consejera Zaira Hipólito, así como del Secretario Técnico de la 
Comisión y de  mis colegas consejeras y consejeros electorales que, aunque 
no integran la Comisión, realizaron aportaciones al trabajo colegiado de su 
Instituto, dividido en sus equipos de trabajo denominado comisiones, 
consideró que incluso este documento, como ya lo comentó la consejera, 
podrá servir como ejemplo para los organismos públicos locales que no tengan 
regulado este paso de custodia y resguardo de la votación desde el extranjero. 
¿Alguien más quiere hacer uso de la voz?. No habiendo quién haga uso de la 
voz, le solicitó a la Secretaría tome la votación correspondiente. ------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

10 

 

consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse el proyecto 
de acuerdo IEEPCO-CG-73/2022 que ya fue referido. Sírvanse manifestar el 
sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? --------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------  

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 
a favor. --------------------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
¿Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a 
favor. ---------------------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, 

manifestó: consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?--------------

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: consejera Jessica Jazibe Hernández García, a favor.------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Le 

informó presidenta que el acuerdo fue aprobado por unanimidad de votos. ---

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretario, continúe con la sesión, por favor. ------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

Corresponde abordar el cuarto punto del orden del día, que es el proyecto de 

acuerdo IEEPCO-CG-74/2022, por el que se aprueba la propuesta de la 

modificación al cuarto párrafo del numeral dos del artículo 12 de los 

Lineamientos para la acreditación de representaciones de partidos políticos y 

candidaturas independientes y candidaturas independientes, indígenas y 

afromexicanas ante los Consejos Distritales y municipales del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca (anexo 4). ---------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretario, consejeras y consejeros electorales, 

representantes de los partidos políticos y candidaturas independientes 

indígenas está a su consideración el proyecto de acuerdo referido. Adelante 

secretario. ----------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Si 

presidenta, gracias para aclarar que se modifica también el título, el rubro del 

acuerdo para que quede Proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-74/2022 por el que 

se aprueba la modificación, se retira la propuesta al cuarto párrafo, etcétera, 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

11 

 

de la misma manera en el resumen de la normativa invocada que viene siendo 

considerando 12, se retira la porción. Esta comisión temporal de reglamentos 

estima necesario y demás. El acuerdo pues, en el resolutivo, primero quedaría 

en los términos del considerando 11 del presente acuerdo, se aprueba la 

modificación de los lineamientos y en adelante.  Sería cuanto presidenta. -----

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretario ¿hay alguien más que quiera hacer uso 

de la voz? No habiendo quién haga uso de la voz, le solicitó al secretario 

someta a votación el proyecto de acuerdo con las precisiones que ha 

mencionado. ------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse el proyecto 

de acuerdo IEEPCO-CG-73/2022 que ya fue referido. Sírvanse manifestar el 

sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? ---------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 

a favor. --------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a 

favor. -----------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: consejera Jessica Jazibe Hernández García, a favor.------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González?---------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Le 

informo Presidenta que el acuerdo fue aprobado por unanimidad de votos. ---

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretario, continúe con la sesión, por favor. ------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

Corresponde abordar el quinto punto del orden del día, que es el proyecto de 

acuerdo IEEPCO-CG-75/2022, por el que se aprueban las medidas 

extraordinarias para la continuación del proceso electoral local ordinario 2021-



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

12 

 

2022 en curso en los distritos cuyas circunstancias de caso fortuito y de fuerza 

mayor no permitan las condiciones o impidan la implementación ordinaria de 

sus actividades durante la jornada electoral y en los cómputos de sus 

respectivas competencias (anexo 5). ------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, Secretario ¿hay alguien más que quiera hacer uso 

de la voz? No habiendo quién haga uso de la voz, le solicitó al Secretario 

someta a votación el proyecto de acuerdo con las precisiones que ha 

mencionado. -----------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse el proyecto 

de acuerdo IEEPCO-CG-75/2022 que ya fue referido. Sírvanse manifestar el 

sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? ---------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 

a favor. --------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a 

favor. -----------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: consejera Jessica Jazibe Hernández García, a favor.------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González?---------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Le 

informó Presidenta que el acuerdo fue aprobado por unanimidad de votos. ---

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretario, continúe con la sesión, por favor. ------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

Corresponde abordar el sexto punto del orden del día, que es el proyecto de 

acuerdo IEEPCO-CG-SNI-18/2022, por el que se ordena el registro y 

publicación del dictamen por el que se identifica el método de elección de 

autoridades municipales de Santiago Choapam, Oaxaca, en cumplimiento a la 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

13 

 

sentencia JDCI/66/2022 del Tribunal Electoral del Estado de Oaxaca (anexo 

6). ---------------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, Secretario. Consejeras y consejeros electorales, 

representantes de los partidos políticos y candidatos independientes indígenas 

está a su consideración el proyecto de acuerdo referido. No habiendo quién 

haga uso de la voz, le solicitó al Secretario someta a votación el proyecto de 

acuerdo con el que ha dado cuenta. -------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse el proyecto 

de IEEPCO-CG-SNI-18/2022 que ya fue referido. Sírvanse manifestar el 

sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? ---------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 

a favor. --------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a 

favor. -----------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: consejera Jessica Jazibe Hernández García, a favor.------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González?---------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Le 

informó Presidenta que el acuerdo fue aprobado por unanimidad de votos el 

acuerdo en referencia. ------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretario, continúe con la sesión, por favor. ------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

Trataremos el séptimo punto del orden del día, que es el proyecto de acuerdo 

IEEPCO-CG-SNI-19/2022, por el que se aprueban las precisiones efectuadas 

por 16 autoridades municipales a igual número de dictámenes del catálogo de 

municipios sujetos al régimen de sistemas normativos indígenas del estado de 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

14 

 

Oaxaca (anexo 7). ------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, Secretario, consejeras y consejeros electorales, 

representantes de los partidos políticos y candidatos independientes indígenas 

está a su consideración el proyecto de acuerdo referido. No habiendo quién 

haga uso de la voz, le solicitó al Secretario someta a votación el proyecto de 

acuerdo con el que ha dado cuenta. -------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse el proyecto 

de IEEPCO-CG-SNI-19/2022 que ya fue referido. Sírvanse manifestar el 

sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? ---------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 

a favor. --------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a 

favor. -----------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: consejera Jessica Jazibe Hernández García, a favor.------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González?---------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Le 

informo Presidenta que el acuerdo fue aprobado por unanimidad de votos el 

acuerdo en referencia. ------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretario, continúe con la sesión, por favor. ------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

Trataremos el octavo punto de orden del día, que es el proyecto de acuerdo 

IEEPCO-CG-SNI-20/2022, respecto de la elección ordinaria de concejalías al 

ayuntamiento del municipio de San Vicente Lachixío, que electoralmente se 

rige por sistemas normativos indígenas (anexo 8). ------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

15 

 

manifestó: Muchas gracias, secretario, consejeras y consejeros electorales, 

representantes de los partidos políticos y candidaturas independientes 

indígenas está a su consideración el proyecto de acuerdo referido. Adelante 

Representante del Partido Acción Nacional. --------------------------------------------

En el uso de la voz el Representante del Partido Acción Nacional manifestó: 

Bien, gracias. Presidenta, muy amable, muy buenas noches a todos 

integrantes de General, señores consejeros y compañeros integrantes del 

Consejo General que representan a los partidos políticos. Miren, antes de 

continuar con el orden del día, me atrevo a hacer uso de la voz, porque 

aproximadamente a las 19:00 horas de la tarde estando de campaña nuestra 

candidata, la licenciada Naty Diaz en el municipio de Miahuatlán de Porfirio 

Díaz, acompañada de la senadora Xóchitl Gálvez, fueron intimidadas y se 

escucharon balazos cerca de donde estaban realizando proselitismo electoral. 

La verdad lo consideramos un acto muy grave. ----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Disculpe, señor representante, el las intervenciones tienen que 

versar sobre el punto de acuerdo que estamos. ----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, Secretario ¿hay alguien más que quiera hacer uso 

de la voz?. Adelante consejera Zaira. -----------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 

Quisiera proponer un ajuste al proyecto en el caso de San Vicente Lachixío. El 

cuestionario que fue enviado y remitido en diferentes momentos por parte de 

la dirección de sistemas normativos indígenas y al mismo tiempo, tampoco ha 

manifestado ninguna observación al dictamen que se elaboró con base en las 

últimas 3 elecciones. Solo quería pedir que se añada en el en el proyecto la 

precisión de que no hay ninguna manifestación en torno al dictamen publicado. 

Recordemos que los dictámenes se enviaron a las comunidades y las 

comunidades han tenido pues su período de tiempo una vez que fueron 

notificadas, tienen 30 días para hacer cualquier manifestación en torno a su 

dictamen. Entonces creo que para precisar bien el proyecto sería importante 

anotar que no tenemos observación alguna en torno al dictamen emitido por 

este Consejo General respecto al método y forma de elección en la Comunidad 

de San Vicente. Eso, por una parte, por otra parte, quisiera destacar la forma 

creativa que ha encontrado la Comunidad de San Vicente para el caminar en 

torno a la paridad, señalar que este es un municipio de 14 cargos concejales 

en el entre propietarias, propietarios y sentencias. Entonces, hacer esta 

combinación que esta Comunidad ha desarrollado es muy importante y 

destacar, pues digamos el papel de la Asamblea para la integración paritaria 

de su Cabildo es muy importante, también hacer mención a la ciudadanía que 

comenzamos, por calificar las elecciones de sistemas normativos indígenas 

para 2023 en un contexto del cumplimiento del Decreto 1500. Me parece que 

en el caso de sistemas normativos, pues seguimos caminando de forma 

paralela y pues destacar el e papel de la Comunidad y la Asamblea en entorno 

a la paridad y que bueno, desde este momento estaremos, pues ya en digamos 

revisando y analizando cada uno de los expedientes y de las actas de 

Asamblea que son remitidas a la dirección de sistemas normativos indígenas 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

16 

 

y pues que pasan por el Consejo General, agradecer el esfuerzo que ha hecho 

la dirección en seguir trabajando con los dictámenes, al mismo tiempo que la 

revisión de los expedientes, entonces pues hacer reconocimiento a la 

ciudadanía, que las elecciones en sistemas normativos indígenas siguen 

avanzando, destacar el logro de este municipio en torno a la paridad.-----------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias consejera, Adelante consejera Nayma.--------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 

Muchas gracias. Consejera Presidenta. En el mismo sentido he tomado 

puntual nota de lo de la intervención que hizo el representante del PAN y lo 

tenemos aquí para en unos minutos más poder hacer la atención adecuada. 

Quiero destacar en el mismo sentido en que lo hace la consejera Zaira Hipólito, 

en torno a la elección ordinaria de San Vicente, donde 14 posiciones de 14 

posiciones 7 serán ocupadas por mujeres. Esto es, es importante destacarlo 

en el propio acuerdo. Se dice que este Consejo General reconoce que el 

municipio de San Vicente, según se desprende de su asamblea de elección, 

ha adoptado medidas que garantizan a las mujeres ejercer su derecho a votar, 

así como de acceder a cargos de elección popular En condiciones de igualdad 

haciendo tangible el principio de paridad al establecer que en su Cabildo 

municipal la mitad de los cargos de elección popular sean ocupados por 

mujeres y con lo cual se da cumplimiento a lo establecido por las disposiciones 

constitucionales, convencionales y legales que tutelan los derechos de las 

mujeres, por los que por lo que no se advierte la existencia de disposiciones 

contrarias o incompatibles en materia de participación política de las mujeres 

como garantía del ejercicio de sus derechos a votar y ser votadas en 

condiciones de igualdad, me parece trascendente destacar estos avances que 

al interior, en el seno de las propias Asambleas, se van haciendo 

transformaciones estructurales de carácter estructural para garantizar la 

presencia y la participación activa en posiciones directivas por parte de las 

mujeres dentro de la Comunidad quería destacarlo y hacer un reconocimiento 

a título personal, como ya lo hace el propio acuerdo, pero a título personal y 

por mis convicciones como feminista destacar y hacerles un reconocimiento a 

la Asamblea de San Vicente, por sus avances en materia de paridad en la 

integración de su Cabildo, es cuanto presidenta, gracias. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, consejera ¿hay alguien más que quiera hacer uso 

de la voz? No habiendo quién haga uso de la voz, le solicitó al Secretario 

someta la votación correspondiente. ------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Antes 

de tomar la votación del acuerdo, doy cuenta que el ciudadano Edgar 

Lagunas Calvo, representante suplente del Movimiento Ciudadano, se 

incorporó a los trabajos de esta sesión. Con la consideración que hizo la 

consejera Zaira, se asentará la no manifestación al dictamen en una razón 

jurídica del mismo acuerdo. Procedo a consultar, consejeras y consejeros 

electorales les consultó, pues si aprueban el proyecto de acuerdo IEEPCO-

CG-SNI-20/2022 como ya fue referido. ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz 

Santibáñez? --------------------------------------------------------------------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

17 

 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 

a favor. --------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

¿Carmelita Sibaja Ochoa? -------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a 

favor. -----------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ---------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: consejera Jessica Jazibe Hernández García, a favor.------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: 

consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González?---------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Le 

informo Presidenta que el acuerdo fue aprobado por unanimidad de votos el 

acuerdo en referencia. ------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Secretario, continúe con la sesión, por favor.-----------------------------

En el uso de la voz el secretario, Juan Carlos Merlín Muñoz, manifestó: Con 

ese punto del orden del día, presidenta queda agotado el mismo.-----------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretario, consejeras y consejeros electorales, 

representantes de los partidos políticos y representantes de los candidatos 

independientes indígenas, habiéndose agotado todos los puntos del orden del 

día, siendo las veintidós horas con cuarenta minutos del día de hoy viernes 

veintisiete de mayo de dos mil veintidós, clausuró la presente sesión 

extraordinaria urgente que tengan todas y todos, muy buenas noches.----------

Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha veintisiete de 

mayo de dos mil veintidós, constando de dieciocho fojas tamaño oficio, útiles 

por un solo lado. Se hace constar que la presente acta se integra por ocho 

anexos, correspondientes a los acuerdos del consejo general, que constan de 

doce, diez, diecisiete, seis, nueve, ocho, trece y dieciocho fojas útiles por una 

sola cara, respectivamente, haciendo un total de noventa y tres fojas útiles por 

una sola cara.  -----------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------DOY FE ---------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 27 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

18 

 

CONSEJERA PRESIDENTA SECRETARIO DEL CONSEJO 
GENERAL 

 
 

ELIZABETH SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ 

 
 

JUAN CARLOS MERLÍN MUÑOZ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


